PAGE

	[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01.12.
	2015 г
	№
	1760

Об утверждении Порядка комплектования специализированных классов в муниципальных образовательных организациях города Канска, реализующих  образовательные программы основного общего и среднего общего образования
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 26.06.2014 № 6-2519 «Об образовании в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок комплектования специализированных классов в муниципальных образовательных организациях города Канска, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования, согласно приложению.

2. Ведущему специалисту Отдела культуры администрации г. Канска   Д.С. Чечекиной опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный Канск», разместить на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по социальной политике Н.И. Князеву.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава города Канска

       Н.Н. Качан

	Приложение

к постановлению администрации

города Канска

от 01.12.2015 № 1760

Порядок комплектования специализированных классов

 в муниципальных образовательных организациях города Канска, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования

1. Настоящий Порядок комплектования специализированных классов в  муниципальных образовательных организациях города Канска, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования (далее - Порядок) определяет процедуру набора в муниципальные образовательные организации города Канска (далее – организации) для получения основного общего и среднего общего образования, развития интеллектуальных, творческих и прикладных способностей обучающихся в специализированных классах естественнонаучной, математической и инженерно-технологической направленности.

2. Специализированный класс создаются в организациях, победивших в конкурсном отборе общеобразовательных организаций, для обучения одаренных детей по естественнонаучному, математическому, инженерно-технологическому направлениям (далее – обучающиеся) на основании приказов министерства образования Красноярского края.

3. Направленность подготовки обучающихся специализированного класса определяется соглашением между образовательной организацией, администрацией города Канска и министерством образования Красноярского края.

4. Специализированный класс создается на уровне основного общего (8 класс) и (или) среднего общего образования (10 класс).  Прием обучающихся в специализированный  класс  осуществляется для всех желающих, прошедших конкурсный отбор, независимо от места проживания.

5. Количество обучающихся в специализированном классе – 25 человек.

6. Для организации набора в специализированный класс в организации создается комиссия по набору обучающихся (далее – комиссия) в составе не менее пяти человек, состоящей из представителя Муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации города Канска», руководителя организации, педагогических работников, осуществляющих обучение по соответствующим учебным предметам, а также представителей коллегиальных органов управления организациями. Персональный состав и положение о комиссии утверждаются локальными нормативными актами организации.

7. Организация информирует совершеннолетних обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся о количестве свободных мест, сроках, времени, месте приема заявлений и процедуре набора обучающихся путем размещения информации на официальных сайтах администрации города Канска, МКУ «УО администрации г.Канска» и образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на информационных стендах организации не позднее 10 календарных дней до начала набора.

8. Для рассмотрения вопроса о приеме в специализированный класс родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся или совершеннолетними обучающимися (далее – заявители) в комиссию подается письменное заявление на имя руководителя организации.
9. Прием заявлений:

для поступления в 8 специализированный класс осуществляется  общеобразовательной организацией с 1 по 7 июня текущего года;

для поступления в 10 специализированный класс – с 20 по 27 июня текущего года.

10. Заявление с прилагаемыми к нему документами могут представляться как на бумажном носителе, так и в форме электронного документа, согласно приложению.

11.  В заявлении заявители указывают следующие сведения:

     фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) обучающегося;

     дата и место рождения обучающегося;
     место проживания обучающегося, контактная информация: почтовый адрес, номер телефона, адрес электронной почты заявителя (при наличии); выбранный заявителем способ получения информации от организации;

     фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) родителей (законных представителей) обучающегося;

     специализированный класс выбранной направленности;

     согласие на обработку и опубликование персональных данных обучающегося и заявителя на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

12.  К заявлению прилагаются следующие документы обучающихся:

     копии документов, удостоверяющих личность обучающегося и личность заявителя, подтверждающих полномочия законного представителя обучающегося (в случае представления документов законным представителем);
     документ о результатах текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающегося, подписанный руководителем и заверенный   печатью образовательной организации, в которой проходил обучение обучающийся, либо в случае окончания 9-го класса – копия аттестата об основном общем образовании (за исключением случаев представления заявления в организацию, в которой обучающийся проходит либо завершил обучение);

    копии грамот, дипломов, сертификатов, удостоверений, иных документов, подтверждающих достижения (призер, победитель) в учебной, учебно-исследовательской деятельности, научно-техническом творчестве, искусстве, спорте на муниципальном, региональном, всероссийском, международном уровнях за два учебных года, предшествующих индивидуальному отбору (по усмотрению заявителя и в случае наличия).

Копии документов, не заверенные выдавшей их организацией или нотариально, представляются с предъявлением подлинника документа для сверки копии с подлинником.

13. Документы, представленные заявителями, регистрируются организацией в журнале приема заявлений в день поступления, о чем заявителю выдается расписка с указанием перечня представленных документов.

В случае представления заявления в организацию, в которой обучающийся проходит либо завершил обучение (внутренней перевод), организация в течение двух рабочих дней со дня регистрации заявления прилагает к нему документ, указанный в абзаце 2 пункта 12 настоящего Порядка.

14. В течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления организация рассматривает поступившие документы и направляет уведомление в письменной форме или в форме электронного документа заявителю о принятии документов для рассмотрения комиссией, либо об отказе в принятии документов для рассмотрения с указанием оснований для отказа.

15. В допуске к рассмотрению документов комиссией отказывается в случае несоответствия поданных документов требованиям, указанным в пунктах 11, 12 настоящего Порядка, а также в случае нарушения срока приема заявлений, указанного в пункте 5 настоящего Порядка.

Отказ в приеме к рассмотрению документов не лишает заявителей права вновь обратиться в организацию с заявлением после устранения обстоятельств, послуживших основанием для отказа, в пределах установленного срока приема заявлений.

16. Для претендентов на поступление в 8 специализированный класс в период с 10 июня по 17 июня организуется вступительное испытание в виде комплексной работы по профильным предметам. Дату вступительного испытания назначает общеобразовательная организация.

17. Для претендентов на поступление в 10 специализированный класс используются результаты основного государственного экзамена по профильному предмету. Граница балльного показателя не должна быть ниже рекомендуемой Рособрнадзором для отбора обучающихся в профильные классы.

18. Для претендентов на поступление в 10 специализированный класс при отсутствии результатов ГИА (ОГЭ) по профильному предмету в период с 30 июня по 6 июля организуется вступительное испытание в виде комплексной работы по соответствующему профильному предмету.

19. Контрольно-измерительные материалы для проведения вступительного испытания разрабатываются муниципальными предметными комиссиями, состоящими из учителей профильных предметов,  не позднее чем за две недели до начала приема заявлений.

20. Муниципальные предметные комиссии создаются из числа учителей общеобразовательных учреждений города Канска, имеющих высшую квалификационную категорию. Состав муниципальных предметных комиссий ежегодно утверждается приказом начальника Муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации города Канска».

21. Если количество принятых к рассмотрению комиссией заявлений не превышает количество мест в классе, решение о приеме принимается по результатам вступительного  испытания (8 класс), результатам ОГЭ (10 класс) и в случае, если средний балл аттестата претендента на прием не менее 4 баллов, итоговая оценка по учебным предметам, взаимосвязанным с учебными предметами, выбранными для обучения по образовательным программам основного общего образования, обеспечивающим углубленное изучение отдельных учебных предметов в специализированном классе  - «4» или «5».

22. Если количество заявлений, принятых к рассмотрению комиссией по набору обучающихся в специализированный класс, превышает количество мест в классе, то решение о приеме в 8 класс принимается на основании суммарного показателя среднего балла, полученного по итогам промежуточной аттестации по профилирующим предметам, и результатов вступительного испытания; решение о приеме в 10 класс принимается на основании суммарного показателя среднего балла итоговых оценок по профилирующим предметам в аттестате и результатов основного государственного экзамена или вступительного испытания.

23. По сумме баллов комиссией по набору обучающихся в специализированный класс формируется рейтинг обучающихся по мере убывания набранных ими баллов. В специализированный класс принимаются обучающиеся, набравшие наибольшее количество баллов.

24. Преимущественным правом при зачислении в специализированный класс пользуются победители и призеры муниципального, регионального, заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников по профильным предметам.

25. При равенстве баллов решение о приеме в 8 класс принимается на основании суммарного показателя среднего балла, полученного по итогам промежуточной аттестации по всем предметам, и результатов вступительного испытания; решение о приеме в 10 класс принимается на основании суммарного показателя среднего балла аттестата об основном общем образовании, исчисляемого как среднее арифметическое суммы всех итоговых отметок и результатов основного государственного экзамена или вступительного испытания. Дополнительно комиссией по набору обучающихся в специализированный класс рассматриваются документы, подтверждающие достижения претендента на зачисление в учебной, учебно-исследовательской деятельности, научно-техническом творчестве, искусстве, спорте на муниципальном, региональном, всероссийском, международном уровнях за два учебных года, предшествующих подаче заявления в специализированный класс.

26. Комиссия по набору обучающихся в специализированный класс в течение трех рабочих дней после проведения вступительного испытания для поступающих в 8 класс и в течение трех рабочих дней со дня окончания оценки заявлений и прилагаемых к ним документов поступающих в 10 класс оформляет решение о приеме в специализированный класс. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.

27. Организация с учетом решения комиссии издает распорядительный акт о приеме в специализированный класс (далее - акт) в срок не позднее пяти рабочих дней со дня получения решения комиссии.

Не позднее одного рабочего дня после его принятия акт подлежит размещению на официальном сайте организации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на информационных стендах организации, копия акта и копия решения комиссии направляются заявителям по почте или по электронной почте.

28. В случае наличия свободных мест в специализированных классах после издания распорядительного акта о приеме образовательная организация осуществляет дополнительный набор в соответствии с процедурой, установленной настоящим Порядком.

Начальник

МКУ «УО администрации г.Канска»                                                     А.П. Панов

	Приложение № 1

к Порядку от 01.12.2015 №1760

	Директору  __________   ________________
                             (Ф.И.О. директора)  (наименование организации)

______________________________________

(Ф.И.О. заявителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу принять в ___ специализированный класс ____________________________

      (наименование образовательной организации)
_____________________________________________________________________________

(Ф.И.О. претендента на прием)
для обучения по ___________________________________________________ направленности.

(естественнонаучной, математической и инженерно-технологической)

Информация о претенденте на прием:

Дата и место рождения  ________________________________________________________

Место проживания  ____________________________________________________________

Контактная информация ________________________________________________________

(почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), номер телефона)
_____________________________________________________________________________

Информация о родителях (законных представителях) претендента на прием:

Ф.И.О. матери (законного представителя)_________________________________________

Место проживания  ____________________________________________________________

Контактная информация ________________________________________________________

(почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), номер телефона)
_____________________________________________________________________________

Ф.И.О. отца (законного представителя)____________________________________________

Место проживания  ____________________________________________________________

Контактная информация ________________________________________________________

(почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), номер телефона)
_____________________________________________________________________________

Я, _____________________________________________________________ в соответствии со

                                                                                 (Ф.И.О.)

статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О защите персональных данных» даю согласие на обработку и опубликование своих персональных данных на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

«____» ______________ 20__г.

__________________

            (подпись заявителя)
К заявлению прилагаются следующие документы:

PAGE
7